
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di questo collegio n. 268 del 2 dicembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Parco fluviale Gesso e Stura. 
Costruzione difese spondali – Torrente Gesso” per l’ammontare di Euro 318’900.00# così 
suddiviso: 

 
Lavori in progetto   
Importo lavori a base d'asta   Euro 259.983,00          
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  

IVA 20% su Euro 259'983.00 Euro 51,996,60  
Quota 2% per progettazione  Euro 5.199,66  
Autorità per i LL.PP. Euro 150,00  
Imprevisti ed arrotondamenti Euro 1.570,74  
Totale Euro 58.917,00          Euro 58.917,00        

   
TOTALE   Euro 318.900,00     
 
 
- con contratto d’appalto in data 17/02/2009 repertorio 11215, registrato a Cuneo in data 5 

marzo 2009 al n. 57, serie 1^ sono stati affidati i lavori di cui sopra all’impresa SOMOTER 
srl – di Borgo San Dalmazzo CN) per l’importo netto di Euro €. 184.765,50; 

 
- occorre modificare il Quadro Tecnico Economico, utilizzando i risparmi del ribasso d’asta 

facendoli confluire nei lavori di completamento come risulta dal seguente nuovo Q.T.E.: 
 
Lavori in progetto   
Importo lavori a base d'asta   Euro 184.765,50          
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  

IVA 20% su Euro 259'983.00 Euro 36.953,10  
Quota 2% per progettazione  Euro 5.199,66  
Autorità per i LL.PP. Euro 150,00  
Imprevisti ed arrotondamenti Euro 1.570,74  
Lavori di completamento Euro 90.261,00  
Totale Euro 134.134,50                 Euro 134.134,50        

   
TOTALE   Euro 318.900,00     
 
 
Visto l'art. 41 del Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità 
Generale dello Stato, approvato con Regio Decreto 23.5.1924 n. 827; 
 



 2 

Visti gli artt. 46 e 47, 2° comma, del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.02.2009 di approvazione del bilancio 
di previsione 2009; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03.03.2009 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2009; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 31 del 10.04.1998, assunta con i poteri di cui all’art. 32 della legge 142/90, 
modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 29.11.2000 ed entrato in vigore il 1° febbraio 
2001; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Vista la D.G.C. n. 120 del 24.04.2007; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale nella sua 
qualità di Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità, Dott. Pietro PANDIANI e alla regolarità 
contabile  del Dirigente del Settore Ragioneria Generale Dr. Carlo  TIRELLI, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “Parco fluviale Gesso e Stura. 
Costruzione difese spondali – Torrente Gesso” per l’ammontare di Euro 318.900,00#; 

 
2. di dare atto che la spesa presunta di Euro 318’900.00 è impegnata come di seguito 

specificato: 
• Euro 128.900,00 al Tit. II, Fz. 09, Serv. 03, Int. 01, Capitolo 6213000 “Manutenzione 

corsi d'acqua ai fini della pubblica incolumità” del Bilancio 2006, ora a R.P. del bilancio 
2009, centro di costo 09301 (cod. imp. 2006/7327/6 – 2006/7328/4), Codice SIOPE 2108, 

• Euro 40.000,00 al Tit. II, Fz. 09, Serv. 03, Int. 01, Capitolo 6213000 “Manutenzione 
corsi d'acqua ai fini della pubblica incolumità” del Bilancio 2007, ora a R.P. del bilancio 
2009, centro di costo 09301 (cod. imp. 2007/6944/3 - 2007/6945/5), Codice SIOPE 2108, 

• Euro 150.000,00 al Tit. II, Fz. 09, Serv. 03, Int. 01, Capitolo 6214000 “Ripristini 
alluvione 2000” del bilancio 2008 ora R.P. del bilancio 2009 centro di costo 9301 (cod. 
imp. 2008/6815/2/3/4/5/6/7),Codice SIOPE 2108; 
 

3. di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il Funzionario 
Tecnico del Settore Ambiente e Mobilità  Ing. Luca Gautero. 

 
 
 
 
 



 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 


